Договор
о взаимодействии между Муниципальным казенным учреждением культуры

«Централизованная система детских библиотек» г. Челябинска и
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад № 125 г. Челябинска»

г. Челябинск «01» января 2024 г.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная
система детских библиотек» г. Челябинска, именуемое в дальнейшем
«Библиотека», в лице директора Разборовой Елены Александровны,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 125 г.
Челябинска», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего
Черемшанцевой Галины Александровны, действующей на основании Устава,
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Предмет договора

1.1 Предметом договора является совместная творческая, организационная и
методическая деятельность сторон, направленная на обучение, воспитание
и развитие детей дошкольного возраста.

1.2 Привлечение родителей воспитанников к совместному чтению.
1.3 Договор действует на безвозмездной основе.

2. Обязанности сторон

2.1 Библиотека осуществляет профессиональную помощь ДОУ, используя
присущие ей библиотечно-библиографические формы и методы:
- индивидуальное и групповое информирование о новых поступлениях по
профилю деятельности;
- подбор литературы в помощь разработки и проведения педагогических
мероприятий с детьми с использованием ресурсов Единого фонда библиотеки
и Межбиблиотечного абонемента;
- информационная и организационная помощь в проведении педагогических
мероприятий для дошкольников.
2.2 Библиотека представляет книжные фонды для организации чтения
воспитанников и педагогов ДОУ на условиях читального зала или абонемента.

2.3 ДОУ и Библиотека совместно проводят мероприятия, посвященные
памятным датам в соответствии с планом взаимодействия (Приложение 1),
участвуют в районных и общегородских праздниках.
2.4 ДОУ обеспечивает своевременный возврат и сохранность литературы,
выданной педагогам и воспитанникам, из фонда библиотеки и/или полученной
из других библиотек.

3. Условия договора

3.1 Договор вступает в силу с момента подписания сторонами.
3.2 Срок действия договора с 09.01.2024 г. по 31.12.2029 г.
3.3 Договор автоматически продляется по истечении срока действия, в случае,
если ни одна из сторон за 10 (десять) рабочих дней до предполагаемой даты
его расторжения, письменно не заявит о желании его расторгнуть.

Соответственно, при наступлении срока окончания действия договора
со следующего дня начинает действовать новый договор на тех же условиях,
если стороны не оговорили иное.
3.4 В случае решения иных совместных задач, не оговорённых в тексте
договора, дополнения или изменения могут быть приложены к настоящему
договору.
3.5 Ответственными за исполнения настоящего договора назначаются: от
МКУК «Централизованная система детских библиотек» г.. Челябинска
заведующий детской библиотекой №15 Синицина Елена Валентиновна, от
МБ ДОУ «ДС № 125 г. Челябинска», заместитель заведующего по
воспитательно-методической работе Сурикова Светлана Викторовна.

Директор МКУК
«Централизованная система
Детских библиотек»
г. Челябинска

Заведующий МБ ДОУ «ДС № 125
г. Челябинска»

печать

Приложение 1

План взаимодействия
между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 125 г. Челябинска» и

Муниципальным казенным учреждением культуры «Централизованная система детских библиотек» г. Челябинска

время
про
в ед е

ния

Т ем а
м ер о п р и яти я

Ф о р м а  п р о вед ен и я У ч а с тн и к и П р ед в ар и тел ь н ая  р аб о та П о сл ед у ю щ ая  р аб о та

С
ен

тя
бр

ь «В  Ч е л я б и н с к е  мы
ж и в ём »

Л и те р а ту р н а я  ви к то р и н а
« М о й  го р о д

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
с т ар ш е й  и
п о д го то в и те л ь  ной
гр у п п ы

Р ас с м а тр и в ан и е  ф о то гр аф и й  о  Ч ел яб и н ск е , П р о с м о тр  в и д е о ф и л ь м о в  о
Ч ел яб и н ск е ,
Л е н и н с к о м  р ай о н е

О
кт

яб
рь

« З д р а в с тв у й , кн и ж н ы й
д о м »

Э к ск у р си я  по б и б л и о тек е С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
ст ар ш е й  груп п ы

Д а ть  д етя м  п о н яти е  « б и б л и о те к а » , Б е с е д а  о
б и б л и о тек е ,
Ц ел ев ая  п р о гу л к а  к б и б л и о тек е

П р е д л о ж и ть  р о д и тел ям
с х о д и ть  вм есте  с д ет ь м и  в
ч и тал ьн ы й  зал , аб о н ем ен т ,
р а с с м о тр е т ь  ж у р н а л ы , взять
кн иги  н а  дом

Н
оя

бр
ь

« К н и ж к и н  д ом  для
р о д и тел ей »

« Б и б л и о т е к а  - важ н ы й
и н ф о р м а ц и о н н ы й

и с то ч н и к  п ед аго га»

В ы сту п л ен и е
с о т р у д н и к о в  б и б л и о тек и
н а  р о д и тел ь ск о м
с о б р ан и и
С о в м естн ы й
п ед аго ги ч еск и й  с о в ет  с
с о т р у д н и к а м и
б и б л и о тек и

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети  и
р о д и тел и
п о д го то в и те л ь  ной
гр у п п ы

А н к е ти р о в а н и е  р о д и тел ей , и зго т о в л е н и е
д етьм и  п р и гл аш ен и й  для  р о д и тел ей
Э к с к у р с и я  п о  б и б л и о те к е , о ф о р м л е н и е
а б о н е м ен то в  в б и б л и о тек у  р о д и т ел е й  с д еть м и
А н к е ти р о в а н и е  п ед аго го в  на т е м у  « Н у ж н а  ли
б и б л и о т е к а  п ед аго гам  в с о в р е м е н н о м  м и ре?»

П р е д л о ж и ть  р о д и тел ям
за п и с ать  д ете й  в б и б л и о тек у
(а б о н е м ен т , ч и т ал ь н ы й  зал )
П о се щ е н и е  п е д а го га м и  и
с п е ц и а л и с та м и  ч и тал ьн о го
зал а  и а б о н е м ен та

Д
ек

аб
рь

« Ч то  т а к о е
н о вы й  год»

« Д ен ь  р о ж д ен и я
И л ьи  М у р о м ц а»

М у зы к ал ь н о ­
игровая
п р о гр ам м а
Б ы л и н н о е  п у теш естви е

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и ,
д ети  стар ш ей
и
п о д го то в и те л ь н о й
гр у п п ы

Ц ел евая  п р о гу л к а  к ёл о ч к е  в лесу ;
А п п л и к ац и я  « Ё л о ч к а» ,
И зго то в л е н и е  ё л о ч н ы х  и гр у ш ек ,
р а зу ч и в а н и е  п е с е н о к  п р о  зи м у  и н о вы й
год
Р а с с м а тр и в ан и е  и лл ю стр ац и й

б о га ты р е й , ч тен и е  б ы л и н , с к а зо к

В ы с тав к а  р и су н к о в
« Ч то  т а к о е  Н овы й  год » ,
С ем е й н ы й  к о н к у р с
н о в о го д н и х  и гр у ш ек
В ы став к а  р и су н к о в

« З а щ и тн и к и  Руси»

Я
нв

ар
ь

« З и м н и е
п р азд н и к и »
« С ам ая
веж л и в ая  д ата»
(в с е м и р н ы й  д ен ь

« сп а с и б о » )

И гр а -б е с е д а
В и к т о р и н а  веж ли вости

С о тр у д н и к и
б и б л и о те к и ,
д ети  стар ш ей
и

п о д го то в и тел ь н о й
гр у п п ы

О зн а к о м л е н и е  с н ар о д н ы м и
п р азд н и к ам и  ян вар я , о б р яд ам и ,
в ы у ч и ть  с д ет ь м и  колядки

П о в то р ен и е  п рави л  х о р о ш его  т о н а , и гр а  в
« Д о б р ы е  сл о в а»

О р га н и за ц и я
ф о л ь к л о р н о й  п ро гу л ки
по м и к р о р ай о н у
« М а с те р с к а я  д о б р ы х  дел»

« Н аш  л ю б и м ы й П о зн ав ател ь н ая С о тр у д н и к и О зн а к о м л е н и е  с п о р тр ето м  В .Б и ан к и , О р га н и за ц и я  вы ставк и
В и тали й п р о гр а м м а б и б л и о те к и , ч те н и е  п р о и зв е д е н и й , р ас с м ат р и в а н и е п р о и зв е д е н и й  и
Б и ан ки » В и д ео п р езен тац и я д ет и  стар ш ей и л л ю стр ац и й р и су н к о в

Ф
ев

ра
ль

« З и м н яя  о л и м п и ад а» , р ас с м ат р и в а н и е и Б есед а  о зи м н и х  в и д ах  сп о р та , П р о гу л к а  на  стад и о н
п р о и зв ед ен и й
Б е с е д а  и
В и д ео  п р езен тац и я  о

с п о р те

п о д го то в и те л ь

ной  груп п ы

р а с с м ат р и в а н и е  карти н  о с п о р тсм ен ах ,
зи м н ем  и н в е н т ар е

« Д и н а м о » , о р ган и зац и я
л ы ж н о й  п р о гу л к и  в л ес

« М а м о ч к а  м оя» П о зн а в а те л ь н о - С о тр у д н и к и Р а с с м а тр и в ан и е  и л л ю стр ац и й  о м ам ах , П о си д ел к и  с м ам ам и  и
« И р и н а р азв л е к а те л ь н а я б и б л и о тек и , р а зу ч и в а н и е  сти х о в , ч тен и е б аб у ш к а м и

М
ар

т

Т о к м а к о в а  - д етя м  » п р о гр а м м а  ви д ео
п р о гр ам м а

д ет и  стар ш ей
и
п о д го то в и тел ь

ной  гр у п п ы

п р о и зв е д е н и й  о м атер я х  и д е т я х
Ч тен и е  п р о и зв е д е н и й , р а с с м ат р и в а н и е
и л л ю с т р а ц и й , п о д го то в к а  м атер и ал о в
д л я  р о д и тел ей  на и н ф о р м а ц и о н н ы й  стен д

« М астер ск ая»
(и зго т о в л е н и е  к у к о л о к-
о б ер е го в ) сем е й н о е

в ы п о л н ен и е  р аб о т  по
п р о и зв е д е н и я м , о р ган и зац и я
в ы с та в к и  в к н и ж н о м  у го л к е

в ы с та в к а  п р о и зв ед ен и й  в
кн и ж н о м  у го л к е

А
пр

ел
ь

«О  п ервом
к о см о н ав те»  или
« Б о р о зд и м
п р о сто р ы
В сел ен н о й » .
« В с е  раб о ты

х о р о ш и »

И гра- п уте  ш еств  ие С о тр у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
стар ш ей
и
п о д го то в и те л ь н о й
груп п ы

Э к ск у р си я  в п л ан етар и й ,
Р а с с м а тр и в ан и е  к ар ти н о к  о
к о с м о н ав ти к е ,
Р а с с м а тр и в ан и е  и л л ю стр ац и й  с
р а зн ы м и  п р о ф есси я м и , эк с к у р с и и  с
о зн а к о м л ен и е м  с п р о ф есси я м и , р азу ч и в а н и е

ст и х о в

А п п л и к а ц и я  « Р ак ета»
Р и су н к и  « К о см о с»
С о зд а н и е  ал ь б о м а
Р и су н к о в  « К ем  я х о ч у  б ы ть»

М
ай

« П р а в и л а  д о р о ж н ы е
зн ать  к аж д о м у
п о л о ж ен о »

»
в и д ео п р езен тац и я

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
ст ар ш е й  и
п о д го то в и те л ь  ной
груп п ы

Б е с е д ы  с д е т ь м и  о  б езо п а с н о с т и  н а  у л и ц е  и
д о м а , п о зн ак о м и ть  с п р о ф есси ей  и н с п е к то р а
Г И Б Д Д , р е гу л и р о в щ и к а

С о зд а н и е  р и су н к о в  на те м у
д о р о ж н о й  б езо п а с н о с ти

И
ю

нь

« Л у к о м о р ь е» Л и т е р а т у р н о -и гр о в о е
зан я ти е»

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
с тар ш ей  и
п о д го то в и тел ь  ной
гр у п п ы

Ч тен и е  п р о и зв ед ен и й  А .С .П у ш к и н а ; И зу ч ен и е
п о р тр ета ,
Р ас с м а тр и в ан и е  и л л ю стр ац и й  из его
п р о и зв ед ен и й .

В ы п о л н ен и е  р и с у н к о в  по
п р о и зв ед ен и я м  П у ш к и н а
П р о в ести  р азв л е ч е н и е  по
п р о и зв е д е н и я м  А .П у ш к и н а

И
ю

ль

« З н ак о м ь т ес ь  - К расн ая
кн ига»

В и д ео п р езен тац и я С о тр у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
ст ар ш е й  и
п о д го то в и те л ь  ной
груп п ы

Д ать  д етям  п о н яти е , что  т а к о е  о х р ан а  п р и р о д ы ,
п о ч ем у  к н и гу  н а зы в аю т  « к р асн о й » ,
Р ас с м а тр и в ан и е  и л л ю стр ац и й  о х р а н я е м ы х
ж и в о тн ы х ,

Э к ск у р си я  в зо о п ар к .
П р е д л о ж и ть  на  гр у п п е  с д ел ать
из и л л ю с т р а ц и й  К расн ую
к н и гу

А
вг

ус
т

« С тр ан а
« Ж у р н ал и я»

О зн а к о м л е н и е  с н о вы м и
д е т с к и м и  ж у р н а л а м и

С о т р у д н и к и
б и б л и о те к и , д ети
с тар ш ей  и
п о д го то в и тел ь  ной
груп п ы

З а к р еп и т ь  с д ет ь м и  п о н яти е  « ж у р н а л » ,
п р и н е с ти  из д о м а  ж у р н а л ы  и  газеты , к о то р ы е
в ы п и сы в а ю т  р о д и тел и , п о в то р и ть  п р ав и л а
р а с с м ат р и в а н и я  кн и г и ж у р н ал о в

О р га н и зо в а т ь  в ы с та в к у  газет  и
ж у р н а л о в , р а с п р е д ел и ть  и х  по
т е м а т и к е

		2024-02-01T08:19:06+0500
	Черемшанцева Галина Александровна